
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 01 - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE, BURC, REPERTORIO ATTI E  

CONTRATTI - REGISTO PERSONE GIURIDICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/10/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 930

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11042 del 29/10/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE DDG 
5952/2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
• la L.R. n. 7 del 13.05.1996, e ss.mm.ii. recante “Norme sull’ordinamento della struttura orga­

nizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni ed in­
tegrazioni;

• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 e ss.mm.ii., relativo alla separazione dell’attività ammini­

strativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con 
D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

• il D. Lgs. n. 82 del 07.03.2005;
• il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.
• il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
del 10.08.2014,n.126;

• il D. Lgs. n. 126/2014;
• la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la L.R. n. 8 del 04.02.2002;
• la D.G.R. n. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto“Approvazione del nuovo patto d’inte­

grità negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali”;
• la vigente Deliberazione della Giunta regionale sull’ordinamento generale delle strutture or­

ganizzative della Giunta regionale;
• la  D.G.R  n.  184  del  12.06.2015,  avente  ad  oggetto  “Attuazione  Deliberazione  n.19  del  

05.02.2015”;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16 dicembre 2015, così come modificata
• dalla n. 51/2016 di riorganizzazione della nuova struttura organizzativa regionale;
• la D.G.R. n. 453 del29.09.2017;
• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazio­

ne. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015”;
• la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019 “DGR n. 63 del 15.02.2019 “Struttura organizzativa della 

Giunta Regionale la D.G.R. n. 91 del 15/05/2020 “Struttura organizzativa della Giunta Regio­
nale – Approvazione modiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 es.m.i.

• la D.G.R n. 532/2017;
• la D.G.R n. 542/2017;
• la D.G.R. n. 398 del 17.08.2021 con la quale è stato rinnovato l’incarico quale Dirigente Ge­

nerale  reggente  del  Dipartimento  Presidenza,  ed  il  conseguente  D.P.G.R.  n.  2  del 
02.09.2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
Presidenza della Giunta della Regione Calabria al Dottor Tommaso Calabrò;

VISTI
• Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale2021;
• Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Ca­

labria per gli anni2021–2023;
• D.G.R n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previ­

sione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011

• n.118);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• D.G.R. n.513 del 30/12/2020–Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2021• 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);

• la D.G.R. n.53 del 24.04.2020 avente ad oggetto la "Approvazione Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022 – Aggiornamento 2020";

• la D.G.R. n. 86 del 05.03.2019 di approvazione del Regolamento regionale per la disciplina 
degli incentivi per funzioni tecniche art. 113 del D. Lgs 50/2016 s.m.i., pubblicato sul Burc n.  
34 del 13.03.2019;

PRESO ATTO del DDG n. 5952 del 09/06/2021 recante “decreto a contrattare per l'acquisizione 
della fornitura di attrezzature informatiche, prenotazione impegno di spesa;

PRESO ATTO, altresì, che:
• che in esecuzione del suddetto decreto dirigenziale n. 5952/2021, in data 05/07/2021 è stata 

predisposta e pubblicata sul portale MePA la RDO n. 2828915 con invito di n. 5 (cinque) for­
nitori, estratti mediante sorteggio tra tutti gli operatori economici abilitati al MePA con i se­
guenti filtri:

• Per la sezione area merceologica sono stati scelti i seguenti filtri: Informatica, Elettronica, Te­
lecomunicazioni e Macchine per Ufficio: Hardware e Macchine per Ufficio (Stampanti, fotoco­
piatrici, …);

• Per la sezione area affari sono stati scelti i seguenti filtri: Regione Calabria;
• Per la sezione area legale sono stati scelti i seguenti filtri: Regione Calabria;
• e che il termine di presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 15/07/2021;
• che in data 15/07/2021 si è riscontrato che nessuno dei 5 (CINQUE) operatori economici in­

vitati NON hanno presentato offerta, come da documentazione generata automaticamente 
dal sistema telematico del MePA (RdO_2828915_Gara_deserta (1) Prot. SIAR 
n.379667_2021.pdf),  e pertanto la gara è andata DESERTA;

CONSIDERATO CHE:
• in esecuzione del suddetto decreto dirigenziale n. 5952/2021, in data 22/07/2021, è stata 

predisposta e pubblicata sul portale MePA la RDO n. 2841750 con invito di n. 7 (SETTE) for­
nitori, estratti mediante sorteggio tra tutti gli operatori economici abilitati al MePA con i se­
guenti filtri:

• Per la sezione area merceologica sono stati scelti i seguenti filtri: Informatica, Elettronica, Te­
lecomunicazioni e Macchine per Ufficio: Hardware e Macchine per Ufficio (Stampanti, fotoco­
piatrici, …);

• Per la sezione area affari sono stati scelti i seguenti filtri: Regione Calabria; 
• Per la sezione area legale sono stati scelti i seguenti filtri: Regione Calabria;

e che il termine di presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 02/08/2021;
 con DDS n 10390 del 14.10.2021 è stata approvata l’offerta pervenuta dall’operatore MULTI­

SERVIZI  TECNOLOGICI  SRL UNIPERSONALE S.r.l.  con sede legale  in  MONTEPAONE 
(CZ) di importo pari ad euro 20.036,00 (ventimilatrentasei/00) (oltre IVA), relativamente alla 
RDO n. 2841750, come da documentazione generata automaticamente dal sistema telemati ­
co del MePA (RdO_2841750 PROT SIAR n. 67960_2021.pdf);

  si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dei servizi di cui alla suddetta RDO n. 2841750 al­
l’operatore MULTISERVIZI TECNOLOGICI SRL UNIPERSONALE S.r.l. con sede legale in 
MONTEPAONE (CZ) per il suddetto importo di € 20.036,00 oltre IVA al 22%.

• sono stati eseguiti dal responsabile del procedimento i controlli sui requisiti di cui all'art. 80 
del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• in data 05.10.2021, prot/SIAR N. 426477, il dipendente Longo Francesco, ha proceduto alla 
verifica e al collaudo, constatando che quanto ordinato era stato effettivamente consegnato; 
di quanto affermato viene redatto apposito verbale; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• a  seguito  delle  verifiche  di  cui  sopra  circa  la  strumentazione  consegnata,   e  in  data 
21.10.2021 è stata emessa sul sistema informatico SDI la fattura n 2221/E acquisita agli atti 
con Prot./SIAR n. 456603/2021 per un importo di €. 20.036,00 oltre iva (€. 4.407,92) così per 
complessivi € 24.443,92;

VISTI
• La regolarità del  Documento Unico di Regolarità Contributiva, custodito agli atti dell’ufficio;
• il documento relativo alla non inadempienza del beneficiario, ai sensi dell’articolo 48 bis del 

D.P.R. n.602/1973, verificato sul portale AcquistinretePA, conservato agli atti dell’ufficio;
• l’impegno di spesa n. 7530/2021, assunto sul capitolo di bilancio regionale U1203010702;
• la  fattura  n.  2221/E  del  21.10.2021 acquisita  agli  atti  con  Prot.  SIAR  n.  456603  del 

22/10/2021;
• la distinta di liquidazione n. 11314/2021 generata telematicamente dal sistema contabile e al­

legata al presente atto;

VISTO l'art. 1 comma 629 lett. b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015), 
che stabilisce che per le fatture emesse a far data dal 1° gennaio 2015, gli enti pubblici debba­
no versare direttamente all'erario, l'IVA che viene addebitata loro dai fornitori (split payment);

PRESO ATTO del meccanismo di assolvimento dell'IVA, che impone all'Ente regionale di versa­
re al fornitore l'importo delle fatture al netto di siffatta imposta;

RITENUTO di  dover  liquidare  la  somma pari  ad  €  20.036,00  IVA esclusa  (€.  4.407,92),  € 
24.443,92 IVA inclusa   alla  società “MULTISERVIZI  TECNOLOGICI SRL UNIPERSONALE 
S.r.l.”, con sede legale in MONTEPAONE (CZ) Via G. Mazzini, 63;

ATTESTATO che, 
• l'importo complessivo della spesa trova copertura sul capitolo di spesa del bilancio regionale 

U1203010702,  giusta  impegno  di  spesa  7530/2021,  assunto  con  DDG  n.  5952  del 
09/06/2021;

• ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è ri ­
scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; 

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e para­
grafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

Su proposta del responsabile del procedimento e a seguito dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 
competente

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:
1 DI LIQUIDARE, per i beni di acquisto sul MEPA dei beni “attrezzatura informatica”, alla So­

cietà  “MULTISERVIZI  TECNOLOGICI  SRL UNIPERSONALE  S.r.l.”,  con  sede  legale  in 
MONTEPAONE (CZ) Via G. Mazzini, 63;;     

2 DI STABILIRE che la complessiva spesa di € 24.443,92 (IVA inclusa), di cui €. 20.036,00 
come imponibile ed €. 4.407,92 IVA in regime di split payment, grava sull’impegno di spesa 
n. 7530/2021 assunto sul capitolo U1203010702 del bilancio regionale, che presenta ade­
guata disponibilità; 

3 DI AUTORIZZARE la “Ragioneria Generale” ad emettere il relativo mandato di pagamento 
sul conto corrente unico dedicato del beneficiario;   

4 DI NOTIFICARE  il  presente provvedimento alla  Società  “MULTISERVIZI  TECNOLOGICI 
SRL UNIPERSONALE S.r.l.”

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5 DI PRECISARE che, avverso il presente provvedimento, potrà essere proposto ricorso giuri­
sdizionale nel termine di 60 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla medesima data di notifica;  

6 DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, a cura del Di­
partimento proponente, ai sensi della L.R. n. 11 del 06.04.2011 e nel rispetto del Regola­
mento UE 2016/679, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente;

DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’.art. 33 del D. Lgs. 33/2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione, ai sensi del ­
l’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs 33/2013, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.    

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE GIORGIO NICOLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


